MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, DO CO-

MITÊ DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezesseis dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e quatro, às 1

catorze horas, reuniram-se, através do Google Meet, os membros do Comitê de 2

Graduação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA - sob a 3

presidência da Pró-Reitora de Graduação, a Professora Carolina Malala Martins 4

Souza, para deliberar sobre a pauta da oitava reunião ordinária de dois mil e vinte 5

e quatro. Estiveram presentes os membros: Melinda Cesianara Silva da Cruz - 6

Centro de Engenharias - (CE); Josemir de Souza Gonçalves - Centro de 7

Ciências Agrárias - (CCA); Juliana Rocha Vaez - Centro de Ciências Biológicas e 8

da Saúde - (CCBS); Enai Taveira da Cunha - Centro Multidisciplinar de Angicos - 9

(CMC); Luciana Dantas Mafra - Centro Multidisciplinar de Caraúbas - (CMC); 10

Joseane Dunga da Costa - Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros - (CMPF); 11

Ângelo Gustavo Mendes Costa - Núcleo de Educação a Distância - (NEaD); 12

Kelly Cristina de Medeiros da Silva - Representante Técnico-Administrativa; e 13

Lucca Matheus Araújo Silva - Representante Discente. Ao constatar o quórum 14

legal, a Presidente do Comitê, a Professora Carolina Malala Martins Souza, 15

declarou aberta a reunião e apresentou a justificativa de ausência do Professor 16

Helcio Wagner da Silva, cujo resultado da votação consistiu em: Sim - 07; Não - 17

00 e Abstenção - 00. Depois, a Presidente, Professora Carolina Malala Martins 18

Souza, expôs a pauta da reunião: Ponto I - Apreciação e deliberação sobre a ata 19

da 3ª Reunião Ordinária do Comitê de Graduação. Ponto II - Apreciação e 20

deliberação sobre a ata da 2ª Reunião Extraordinária do Comitê de Graduação. 21

Ponto III - Apreciação e deliberação sobre a ata da 4ª Reunião Ordinária do 22

Comitê de Graduação. Ponto IV - Apreciação e deliberação sobre a ata da 3ª 23

Reunião Extraordinária do Comitê de Graduação. Ponto V - Apreciação e 24

deliberação sobre a ata da 4ª Reunião Extraordinária do Comitê de Graduação. 25

Ponto VI -  Apreciação e deliberação sobre a ata da 5ª Reunião Extraordinária do 26

Comitê de Graduação. Ponto VII - Apreciação e deliberação sobre minuta de 27

resolução voltada à atualização da Resolução Consepe/Ufersa no 004/2018, de 28

13 de setembro de 2018. Ponto VIII - Apreciação e deliberação sobre pauta 29

alusiva à 7ª Reunião Ordinária do Consepe: 8.1 - Apreciação e deliberação sobre 30

as atas da 4ª reunião extraordinária de 2024 e 5ª reunião extraordinária de 2024; 31

8.2 - Apreciação e deliberação sobre designação pela Reitora, ad referendum do 32

Consepe, de renovação de afastamento de servidor docente; 8.3 - Apreciação e 33

deliberação sobre processos de renovação de afastamento de servidores 34

docentes; 8.4 - Apreciação e deliberação sobre a mudança na disciplina DOR: 35

Fisiologia, Avaliação e Tratamento do Programa de Pós-graduação em Ciências 36

Animais para carga-horária de 60 horas, conforme Ofício nº 82, de 22 de julho de 37

2024, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG; 8.5 - Apreciação 38

e deliberação sobre o programa da disciplina “Métodos Laboratoriais aplicados à 39

Fisiologia Vegetal” do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia (PGFITO), 40

conforme Ofício nº 90, de 13 de agosto de 2024, da Pró-Reitoria de Pesquisa e 41

Pós-Graduação - PROPPG; 8.6 - Apreciação e emissão de parecer sobre a 42

criação do seguinte Curso de Pós-graduação lato sensu: Especialização em 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, DO CO-

MITÊ DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Tecnologias sociais, inovação e práticas sustentáveis em agroecologia, conforme 44

Ofício nº 86, de 29 de julho de 2024, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-45

Graduação - PROPPG; 8.7 - Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do 46

seguinte Curso de Pós-graduação lato sensu: Especialização em Engenharia de 47

Segurança do Trabalho - modalidade semipresencial, conforme processo nº 48

23091.016047/2023-17; 8.8 - Apreciação e deliberação sobre o funcionamento do 49

Curso de Doutorado Acadêmico em Ensino, no Programa de Pós-Graduação em 50

Ensino - POSENSINO, conforme Ofício nº 86, de 29 de julho de 2024, da Pró-51

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG; 8.9 - Apreciação e emissão de 52

parecer sobre a criação do curso de Pedagogia Bilíngue Libras/Língua 53

Portuguesa, ofertado pelo Programa Nacional de Formação de Professores da 54

Educação Básica (PARFOR/EQUIDADE), conforme Ofício nº 161, de 13 de 55

agosto de 2024, da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd; 8.10 - Apreciação e 56

deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Pedagogia Bilíngue 57

Libras/Língua Portuguesa, conforme Ofício nº 161, de 13 de agosto de 2024, da 58

Pró-Reitoria de Graduação - Prograd; 8.11 - Outras ocorrências. Ponto IX - 59

Outras ocorrências. A Presidente, Professora Carolina Malala Martins Souza, 60

explicou que, da pauta da reunião do Consepe, seriam analisados apenas os 61

pontos 8.2, 8.3, 8.9 e 8.10, por apresentarem assuntos do interesse da 62

graduação. Na ausência de discussões, encaminhou-a para votação, cujo 63

resultado consistiu na sua aprovação por unanimidade. A Presidente, Professora 64

Carolina Malala Martins Souza, sugeriu uma alteração do ponto de pauta VII, 65

que ficaria da seguinte maneira: Apreciação e deliberação sobre o relatório, que 66

trata da minuta de resolução voltada à atualização da Resolução Consepe/Ufersa 67

nº 004/2018, de 13 de setembro de 2018. Na sequência, foi votada a pauta como 68

um todo, juntamente com a alteração realizada no ponto VII. O resultado 69

consistiu na sua aprovação por unanimidade. Posteriormente, a Presidente, 70

Professora Carolina Malala Martins Souza, colocou em discussão o ponto I. Em 71

não havendo, disponibilizou-o para votação, de maneira que o resultado consistiu 72

na sua aprovação por unanimidade. Depois a Presidente, Professora Carolina 73

Malala Martins Souza, apresentou, para discussão, o ponto II. Em não havendo, 74

conduziu-o à votação, e o resultado consistiu em: Sim - 07; Não - 00 e Abstenção 75

- 01. Posteriormente, a Presidente Professora Carolina Malala Martins Souza, 76

conduziu à discussão o ponto III. Na sua ausência, disponibilizou-o para votação, 77

vindo a obter aprovação por unanimidade. Na sequência, a Presidente, 78

Professora Carolina Malala Martins Souza, conduziu à discussão o ponto de 79

pauta IV. Em não havendo, disponibilizou-o para votação, cujo resultado consistiu 80

em: Sim - 08; Não - 00 e Abstenção - 01. Depois, a Presidente disponibilizou o 81

ponto V para discussão. Em não existindo, encaminhou-o para votação, cujo 82

resultado consistiu na sua aprovação por unanimidade. Posteriormente, a 83

Presidente, Professora Carolina Malala Martins Souza, disponibilizou, para 84

discussão, o ponto VI. Diante da ausência de discussões, encaminhou-o para 85

votação, sendo aprovado por unanimidade. Na sequência, a Presidente, 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, DO CO-

MITÊ DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Professora Carolina Malala Martins Souza, apresentou o ponto VII e o colocou 87

em discussão. O Técnico Administrativo Ângelo Gustavo Mendes Costa, 88

enquanto participante da comissão que revisou a Resolução Consepe/Ufersa no 89

004/2018, de 13 de setembro de 2018, explicou que essa resolução só 90

contemplava a avaliação nos cursos presenciais, não sendo contemplados os 91

cursos de graduação à distância da Ufersa, que, como quaisquer outros cursos, 92

guardadas as devidas proporções, seguem as normas e diretrizes da Ufersa: 93

Regimento, avaliação, pedido de atendimento domiciliar, tudo o que está 94

relacionado à vida acadêmica do aluno. A Professora Carolina Malala Martins 95

Souza destacou que o relatório consta de 11 pontos de alteração/inclusão. Não 96

havendo mais discussões, esse relatório foi votado, e sua aprovação ocorreu por 97

unanimidade. Na sequência, a Presidente, Professora Carolina Malala Martins 98

Souza, passou ao ponto de pauta VIII, trabalhando, especificamente, aqueles 99

pontos da pauta do Consepe diretamente relacionados à graduação. Dessa 100

forma, a Presidente, Professora Carolina Malala Martins Souza, começou pelo 101

ponto II, colocando-o em discussão. Em não havendo, disponibilizou-o para 102

votação, cuja aprovação ocorreu por unanimidade. Depois, a Presidente, 103

Professora Carolina Malala Martins Souza, apresentou o ponto III da pauta da 104

reunião do Consepe, disponibilizando-o para discussão. Na sua ausência, 105

encaminhou-o para votação, cujo resultado consistiu na sua aprovação por 106

unanimidade. A Presidente, Professora Carolina Malala Martins Souza, explicou 107

que os pontos IX e X da pauta do Consepe são interdependentes, mas que 108

precisavam ser votados separadamente, haja vista que o primeiro seria 109

encaminhado ao Consuni; o segundo ficava a cargo somente do Consepe. Após 110

isso, disponibilizou o ponto IX para discussão. A Professora Luciana Dantas 111

Mafra disse que o ponto já fora bastante discutido e o que precisaria ser 112

explanado já o fora nas reuniões de departamento bem como na reunião do 113

Comitê de Graduação. Ressaltou que a criação do curso é vinculada ao Parfor, 114

permitindo apenas seu funcionamento atrelado a esse programa. A Professora 115

Enai Taveira da Cunha perguntou se as considerações feitas pela Professora 116

Luciana Dantas Mafra, em reunião do comitê anterior, haviam sido consideradas, 117

ao que a Presidente, Professora Carolina Malala Martins Souza respondeu que 118

sim: ficou clara a quantidade de vagas aprovadas no Parfor; a forma de ingresso 119

via edital específico do Parfor e que se trata de uma primeira licenciatura. Não 120

havendo mais discussões, a Presidente, Professora Carolina Malala Martins 121

Souza, disponibilizou o ponto IX para votação, cujo resultado consistiu em: Sim - 122

08; Não - 00 e Abstenção - 00. Na sequência, a Presidente, Professora Carolina 123

Malala Martins Souza, colocou em discussão o ponto X da pauta do Consepe. A 124

Professora Luciana Dantas Mafra afirmou que não se trata do PPC ideal e 125

pensado para a formação de professores, tampouco para o programa Parfor; na 126

verdade, tem-se um PPC voltado a um curso regular, não apresentando nenhuma 127

característica de curso que se preste exclusivamente ao Parfor, por isso não 128

considera as experiências, nem se adéqua à realidade de sala de aula da cidade 129

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, DO CO-

MITÊ DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

e região, assim como não aproveita a experiência do professor, público-alvo do 130

curso. Embora isso, é pertinente que o documento siga seu percurso. Não 131

havendo mais discussões, a Presidente, Professora Carolina Malala Martins 132

Souza, encaminhou o ponto X para votação, de maneira que o resultado 133

consistiu em: Sim - 03; Não - 00 e Abstenções - 05. Na sequência, a Presidente, 134

Professora Carolina Malala Martins Souza, passou ao ponto IX da pauta do 135

Comitê - Outras Ocorrências. O Professor Josemir de Souza Gonçalves 136

agradeceu à Professora Carolina Malala Martins Souza pelo tempo em que ficou 137

à frente do Comitê de Graduação, parabenizando-a pelo trabalho desenvolvido 138

junto à Prograd, o qual fora bastante desafiador. Registrou, também, toda a 139

abertura e acessibilidade concedida pela Professora Carolina Malala Martins 140

Souza aos membros do Comitê de Graduação. A Presidente, Professora    141

Carolina Malala Martins Souza, agradeceu pelo elogio e afirmou ter sido uma 142

experiência ótima, a de Pró-Reitora da Prograd. Acrescentou, também, que iria 143

realizar a transição junto aos novos pró-reitores, e que seria a mais disponível 144

possível. Quanto à pergunta da Professora Luciana Dantas Mafra sobre o 145

semestre suplementar, a Presidente, Professora Carolina Malala Martins Souza, 146

explicou que estava tudo organizado e que, na última reunião do Consepe, o que 147

fora solicitado, foi alterado na Instrução Normativa. Em termos de sistema, todos 148

os testes haviam sido realizados junto aos servidores da Sutic. A Professora Enai 149

Taveira da Cunha agradeceu pela disponibilidade da Professora Carolina Malala 150

Martins Souza. Parabenizou pelos resultados, inclusive pelo trabalho 151

desenvolvido junto à atualização de algumas resoluções. A Professora Luciana 152

Dantas Mafra agradeceu pela paciência e capacidade conciliatória da Professora 153

Carolina Malala Martins Souza junto a todos e todas, nas suas diversas 154

instâncias. A Presidente, Professora Carolina Malala Martins Souza, agradeceu 155

por todas as palavras de carinho direcionadas a ela e cogitou a possibilidade de 156

uma reunião extraordinária com a finalidade de apresentar os novos pró-reitores 157

aos membros do Comitê. Não havendo mais nada a ser discutido, a Presidente, 158

Professora Carolina Malala Martins Souza, agradeceu pela presença de todos, 159

deu por encerrada a reunião às catorze horas e quarenta e nove minutos e eu, 160

Eliana Carlos da Silva, Técnica em Assuntos Educacionais da Pró-Reitoria de 161

Graduação, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais 162

presentes, quando aprovada. 163

Presidente do Comitê de Graduação: Carolina Malala Martins Souza; 164

Representantes Docentes de cada Unidade Acadêmica da UFERSA: 165

CE - Melinda Cesianara Silva da Cruz; 166

_________________________________________________________________ 167

CCBS - Juliana Rocha Vaez; 168

_________________________________________________________________ 169

CCA - Josemir de Souza Gonçalves; 170

_________________________________________________________________ 171

CMC - Enai Taveira da Cunha; 172

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, DO CO-

MITÊ DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

_________________________________________________________________ 173

CMPF - Joseane Dunga da Costa; 174

_________________________________________________________________ 175

CMC - Luciana Dantas Mafra; 176

_________________________________________________________________ 177

NEaD - Ângelo Gustavo Mendes Costa; 178

_________________________________________________________________  179

Representante Técnico-Administrativa - Kelly Cristina de Medeiros da Silva; 180

_________________________________________________________________ 181

Representante Discente - Lucca Matheus Araújo Silva; 182

_________________________________________________________________ 183

Técnica em Assuntos Educacionais da Pró-Reitoria de Graduação - Eliana 184

Carlos da Silva ____________________________________________________. 185

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE APROVAÇÃO Nº 21/2024 - PROGRAD (11.01.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/10/2024 10:02 )
ANGELO GUSTAVO MENDES COSTA

COORDENADOR

NEAD (11.01.09)

Matrícula: ###471#4

 (Assinado digitalmente em 27/10/2024 23:57 )
CAROLINA MALALA MARTINS SOUZA

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###153#5

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 18:26 )
ELIANA CARLOS DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PROGRAD (11.01.02)

Matrícula: ###561#0

 (Assinado digitalmente em 28/10/2024 16:13 )
ENAI TAVEIRA DA CUNHA

PROFESSOR 3 GRAU

DCETI (11.01.23.19.07)

Matrícula: ###656#6

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 19:43 )
JOSEANE DUNGA DA COSTA

PROFESSOR 3 GRAU

DETEC (11.01.36.12.08)

Matrícula: ###617#7

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 19:25 )
JOSEMIR DE SOUZA GONCALVES

PROFESSOR 3 GRAU

DCA (11.01.00.11.04)

Matrícula: ###681#5

 (Assinado digitalmente em 28/10/2024 18:01 )
JULIANA ROCHA VAEZ

PROFESSOR 3 GRAU

BIC (11.01.00.07.04)

Matrícula: ###339#6

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 18:24 )
KELLY CRISTINA DE MEDEIROS DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PROGRAD (11.01.02)

Matrícula: ###548#6

 (Assinado digitalmente em 31/10/2024 13:13 )
LUCIANA DANTAS MAFRA

PROFESSOR 3 GRAU

DLCH (11.01.29.12.06)

Matrícula: ###296#3

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 18:45 )
MELINDA CESIANARA SILVA DA CRUZ

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###245#9

 (Assinado digitalmente em 27/10/2024 14:43 )
LUCCA MATHEUS ARAÚJO SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2023#####7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 21 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE APROVAÇÃO 25/10/2024 ba127be1d6

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf